
��������	�
����
���������	�
������������������

���������������������
���������������� !�"#���$�%���� !&��'!���(((�)��*+������������,��
�������  ''# �#!!

���������		


������������	�� �����������


�� ����������

����	�������
�������	�	���������

������	����������	����������	�	������������	��������

�������� �����
�������	
��	�������	
�	�
������	�	������������	

�������	
�	���������	
�	������������	������������	
��	

������	
�	�����	 	�����
�	���������!���������	"���	������	
�	

������� 	 ��� 	�� 	����# 	  	 ������� 	
� 	 ����� 	 
� 	 ���$$!��� 	 "���	

��������#	�	���	%!&!��$���

��	������������	����	�������
�������	�	���������

����������	
�	��
���������	��
	������
��	������
��

�� �� 	 �� 	 ��
 	 ���������� 	 ��� 	 
� 	 ���
� 	 � 	 ����� 	 �  �!��� 	 �
 	 "�������� 	 #���� 	 ��	

$����������� 	 %"�#�$�� 	 �
���!� 	 ��
� 	 ������� 	 ����&����' 	 
� 	 ��� 	 ���� 	 ��	

������������ 	 ���� 	 ����� 	 ��������!������ 	 �  �!��� 	 ��� 	 ���� 	 �����
��� 	 �� 	 �( 	 ��
	

�(��������' 	��� 	�(	� 	�) 	��
 	�*��(�����	�	��� 	(�	� 	(+ 	��
 	�*��������	�	�� 	��	 ��
	

�(��������,

�� ��	�)	��
	�(��������	���	���	�	�����	�  �!���	�
 	-�
�����	��	 �!������	 
������
�	

����.����.����,

����������	
�	��
���������	��

�	/�����	������
�	��	+)	��
	����������	���	
�	���
�	�	

�����	�  �!���	�
	$����	0������!�	��	/�������	 �	�
�	�������	����.����.����'	����������	
�	

���������	1���������	��	��� ������
�,

2����	�
	"�����	3������
�	��	��	��
	����������	�!����	��	��������	45���1���	"�����	

3������
�	��	�&����	�	��	(&����	�
���!�	��
�	��������	 ��������	����������!�	 �	
6����	����7'	

���	�
	���
�	!������	���1����	�
�	��������	��	�� ������
��8	�	��������	��	9��&3�����' 	��	

�����	��

6���	(�	�����	��	��
	:�#�0�;�	.	"�;���	��	�)�&����,

2���� 	 �
 	 ����
������ 	 �� 	 �������
��8 	 �  �!��� 	 ��� 	 ��
��������� 	 ��
 	 ������
��	

������
� 	�� 	 	(+	 ��
 	�*�������)	� 	����1����� 	���	���� 	��
 	������
�� 	������
� 	�� 	�(	��
	

���������)	�	��	*+	��
	���������*,

2���� 	 �
 	����
������ 	�� 	<������������ 	���
� 	#11��� 	 � 	 ��� 	3�!��� 	 �  �!��� 	��

�	

/�����	������
�	���	����	��	�	��
	�)��������,

2����	
�	;����	��	��)&����	��

�	��������
��8	���	1
����	1��������,

�������� 	
�	 � ��	��� ������	�

6��������	��
	 ������	����'	��	�����	��
	���������	

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



��� ����	���
�	����	+�'	+*	�	���	��
	:�#�0�;�	�  �!���	���	"�;���	��	�)�&����	�	��	����� 	

�

6�� ���� 	�� 	 � ���	 ��
 	 �� ���
� 	 ������������� 	 =$��������� 	  �1�������
� 	  � 	 ��!����	

��1��������	�

�	������������=	��
	��
�����	������
�	!������	>	�������	����	�	����,	

��������	����

��	���	��
���������	��
	������
��	������
�	��	��	��
	����������	��	�  �!�!�	�
	"��������	

#����	��	$�����������	%"�#�$��	���������	���	��
���������	��
	������
��	������
�	��	�(	

��
	�(��������'	���	�(	�	�)	��
	�*��(�����'	��	(+	��
	�*��������	�	��	��	��
	�(��������'	�	���	

��

6������	��

�	3������	< ����!�	�	 �!����	
�	5�������	�	43�!���	�����������
�'	�����
�	�	��	

��������= 	 > 	 $������ 	 +�+ 	 ������������� 	 . 	 <������!� 	 ��������� 	 +�+�� 	 =5��
���� 	 
�	

�������������	!���	�	���������	������	�	��!���	����
�	�	��� ��������=	.	<������!�	� ����!�	

=5�������	�
	�����	��	 ���
��������=,

��	���	��
���������	��

�	/�����	������
�	��	+)	��
	����������	��	�  �!�!�	
6������������	

��
	$����	0������!�	��	/�������	 �	�
�	�������	����	�	����	>	 ���	������	?���������	>	��	

��� ������
�	��	3�!����,

�����������

��	
�	�������������	��	(+&����&)@	��
	����������	������	49!!��	����1���������	��	��������	

1���
������ 	 �

� 	  ����� ������ 	 �

� 	  ������ 	 ��������� 	  � 	 
6�11�������� 	 ��
 	 ��!���� 	 ��	

���������	�	 �����������	��1���	��	������
�	��	�������������	�����������
�	��
	������	��	

9���	>	 �����	����������&����������� 	$�����1���	3�AB�:0;	%3������	��	A�������������	

:�
��������	>	-���	��	���	C	���+��'*�	�
��	A!�7,

��	 
� 	�������������	��	)(&����&)@	��
	����������	������	4"������������	�	���������	�	

�  �!������	
�����	��	��!���	 �	
6�11��������	��
	��!����	��	���������	�	 �����������	��1���	

�� 	 ������
� 	 �� 	 ������������� 	 �����������
� 	 ��
 	 ������ 	 �� 	 9��� 	 > 	  �����	

����������&�����������		-���	��	���	C	���+��'*�	�
��	A!�	.	�A/	*�+�(��?�),

"���	����	���	
6�� ���	��� 
����!�	�	����	��	���'	�
	������'	�	 ��	�	C	���+��'*�	�
��	

A29	��D'	!���	��� 
����!�	C	�(����'��	 �	�
	 �����	����������&����������	%���	� �����	��	

����!�	 �	��	�����,

3 ���1�����	 	 ���	 �	
6�� 
��������	��

�	 ������	 ������	�
	������	��	9���	��	�	

�!!�
�� 	 ��

� 	  �����1��� 	 ��1������� 	 3AB:0; 	 %3������ 	 �� 	 A������������� 	 :�
��������'	

 ������ 	 ��
 	 ���
� 	��

69������ 	�������
� 	 � 	 
6A���!������ 	� 	�
� 	9������� 	��

� 	�������	

;�������,

2����	
�	�������������	��	 )(&����&*@	��

6����������	������	4B�����	�����������	

����������� 	 �
���!� 	 �

� 	  ������ 	 ��������� 	 	  �!�� 	 ����1��������� 	 �� 	 �������� 	  �	


6�11��������	��
	��!����	��	���������	�	 �����������	��1���	��	������
�	��	�������������	

�����������
�	��
	������	��	9���	>	 �����	����������&����������	%���	� �����	��	����!�	

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



 �	��	�����	>	�A/	*�+�(��?�)7,

3 ���1�����	���'	�	�������	��	�!!��	��

�	 ������	��	����	����*�����'	�
	������	 �	
�	

 �����������	��

�	�11���	�	�������	�
	����*�����	�

�	��	�����,

2����	 �	!���
�	��	���	��

�	������	��
	����������'	�*��������'	����������	�

�����	�
	

 ������	����'	���
�	 ���	���������	�	���������
�'	�
���!�������

�� 	�

� 	 ������ 	 ���
��� 	��
 	����������	 �� 	����� 	�

6� ���� 	��

� 	-���� 	9����������!� 	�	

!��1���	��

�	���
���8	��

�	��������������	���������,

��	�

�	������	 ���
���	��
	�*��������	��	�����	�

6� ����	��

�	-����	���������� 	
6�11���	

�������	���
�	� �����	���������	�������	�

�	 ������,

��	�

�	������	 ���
���	��
	����������'	��	�����	�

6� ����	��

�	-����	����������	
�	�11���	

����������	�	��

�	���
� 	���
��	�!�	����
�	�

6��������������	 �!!�����	��

�	���'	��	�����	

���
�	���� 	��	�	��	��
	"�;���	��	(�&���)	�	���������' 	
�	������8 		 ;9	30�A/�9?A�9	9�:A	

/�9?A�E0	3�;	>	2��	:������

�'	�+	>	-���������	%5A�	>	�?&$�A29	�+�)�+*��))'	 �	��	

���� ����!�	�6�  �
��	��		C	��)(�'��	%��!���
������������������&���'	A!�	���
���,

"���	����	���	��	�����	��

6���	��'	�����	��	
����	��	��
	"�;���	��	(�&���)	�	��������� 	

���	���
��!�	�  
�����
�	�
	������	��
�����,						

"��� 	���� 	��� 	����	����� 	�� 
����� 	 � 	 �����

� 	�� 	 
����	 �� 	����� 	�

� 	!�������8 	��

�	

������������	���������!�	��	����1��������	�	���������!�	��
	 �������	���	 �������	��������	���	

��	����	��	���'	��	�����	��

F���	��'	�����	�'	��
	"�	;��	��	(�&���)	�	���������'	���	�����	

�!���	�����	1�!��!�
�	�	1������	��
�	����	��	������	������,

"���	���� 	���' 	�� 	�����	��

6��� 	�*�	�����	)	
��� 	�� 	��
 	"
��	�)�&����' 	 
� 	� ���	�	

�������� 	� 	 �������� 	 � 	 ���!������� 	 
������
� 	� 	��������� 	 � 	������� 	 
� 	 ���������8 	���	

��!���	��������	���	
�	1�������	1���������
�	��

60���,

2����		�
	4���������	���
	������		�����	��	

�����������	�����������	��
	������	��	

9���'	��������	��	���1����8	�

�	;�	��	���	��
	�)��������	�	�  �!���	���	��
���������	��

�	

/�����	������
�	��	�)	��
	����������'	���	 �����
��	�1�������	�

69

�����	�	4$������	�	

5����7'	�

�	-'	
����	��	�	�
	 ����	*	��
	$����	��������'	�	�������

��	���	�1�������	�

69

�����	�	4$������	�	5����7'	�

�	-'	
����	��'	��
	!������	$:$�'	��	��!��	

�

�	������������	���	������	
�	��� �
������	��
	"/#0'	�
	1���	��

F�  
��������	��

F���	(�'	

�����	�)	�	�'	��
	"�;���	��	�)(&����'	���������	��

�	;�	��	���&����	%����!��8	��������!�	�

�	

����������	��
	�  ���	��	
�!��	>	4�������
��	��'	���

�� ���	�!�	����
���'	���	��	����	��������!�	�

�	����������	��
	�  ���	��	 ���
���	�� ����'	

��������	��	
�!��	����������	�	��������	�'	��������'	��	���	�!�	���������	��������	��	

�G	�� �������	���'	���
�	�
����	��	����	��	��!����'	�������	���������	 ����	���������!�	�	

�������
�	 �	�����	��

�	 ���
����	��������������	���	 � �	���1����,

�� �����	����� �!�
�	���	� 	�������� 	����
���	� 	�
� 	 �������� 	���1���� 	 ��	!��
������	��	 ��
�	

 ��������� 	����	��

� 	� 	���	 ��	 ��
� 	���� 	�	 1���� 	��!���� 	�� 	��������� 	���	 
� 	 ���
����	

�������������� 	  � 	 � 	 ��������!� 	 �� 	 ����' 	 ��� 	 
6���
��� 	 �� 	 ����������� 	 ��� 	 ��� ����	

�!�����
�����	 ��� ���	�	��������	��	����	�1����,

��	���	�1�������	�
	 ����	*'	��
	!������	$:$�'	��	��!��	�

�	������������	���	��

�	�������	

��	 ����� ������	�

�	���'	��

�	1���	��	���	�

6���	+(	"�$���	++(&����'	����	
6�������������'	

�� 	  ��� 	 ��
 	;���
� 	 ��  ���������' 	 �� 	�  ��� 	 �� 	��������' 	 ������ 	 ��!�
�' 	 ���!�!����'	

 �����
�	�	�11����8	����	�
	�������	����'	�	��	�
��	!����
�	�����	��	
�!��	�	 �1�������
�'	��	

����	�	�1����
�	��	���	����	 ��������'	��	�
	3�������	�������'	�	����
��'	�
�	������������'	�	

���� 	 � 	 � 	 �� ������� 	 ��� 	  ���� 	 �� 	 �  ��������� 	 � 	 ������������ 	 ��
 	 3������� 	 �������	

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



��������	�	�
�	������������	�	�	�� ������
�	��

60���,

2��1�����	
6�������������	��

6���
���	��	����������	�	
6�������	��	 ��������	��	���1
����	

��	 ���	��

�	��� ������
�	��

69��,

2���� 	 �
 	 4"#�� 	 <�.;���7 	 �����

� 	 AB9A;H�+*����*	 ��

� 	 ������8 		 ;9	

30�A/�9?A�9	9�:A 	/�9?A�E0	3�; 		 	 �������� 	 �� 	���� 	 ���������� 	 	 � 	!�
��� 	 1��� 	 �
	

����������,

"��� 	 ����	 ���' 	 �� 	 ���� 	 �� 	 ������������� 	 ��
 	 ��������' 	 ��8 	 �������' 	 �� 	  ���	

��

6�������������'	
6�� ����	�	���	����������	�  ���	��	��!����'	1������'	 �1�������
�	��	

�����	���	�
�	������������	�	�� ������
�	��
	������	��	9���	�	
��	1���
���	%�������	�	

���!�!����	�	 �����&�11���	����	�
	�������	�����	������	
6����������	��
	��������	�	 �	�
	

������� 	 ��������!� 	 �
 	 ������ 	��

6����������' 	 �� 	 ��������� 	��� 	 �������� 	 �� 	 1������ 	� 	��	

��!����	����
���	��	�����	��

6���	��+�	��
	������	��!�
��	���	
�	�������������	��
	 ������	����	


6������������� 	 �� 	 �� ���� 	 � 	 1� 	 ����!�� 	 � 	 ����� 	 � 	  � � 	 �� ������� 	 � 	 ��

������� 	 �	

���
��!��
��	����
�	�
�	���
����	��	��������	 �!����	��
	������	��	��� ��������	���	�� �������	

 ���
���	�����	��
	"�$���	��	)�&����	�	��
	!������	������	��	��� ��������	��
	������	��	

9���,	
6������!����	��	��
� 	���
��������	��������	
�	���
������	��	������	��
	��������' 	��	

�����	��

6���	�+()	��
	������	��!�
�,

��������	��	��������	�������������	��
	��!����	��	���������	�	 �����������	��1���	��	

������
� 	 �� 	 ������������� 	 �����������
� 	 ��
 	 ������ 	 �� 	 9��� 	 > 	  ����� 	 ���������� 	 >	

���������� 	 %��� 	 � ����� 	 �� 	 ����!� 	  � 	 �� 	 ����� 	 
� 	 ������8 	 	;9 	30�A/�9?A�9	9�:A	

/�9?A�E0	3�;	>	2��	:������

�'	�+	>	-���������	%5A�	>	�?&$�A29	�+�)�+*��))'	 �	��	

���� ����!�	�6�  �
��	��	C	��)(�'��	%��!���
������������������&���'	A!�	���
���,

2����			�
�	����	�)'	��	�	��	��
	"�;��	��	��&���)		�	���������,

"��� 	 ����	 	 ��� 	 � 	 ������� 	 ��

6��������������' 	 ����� 	  ������ 	 �

� 	  ���
��������	

��

6�����	��

�	 ������	���'	�
��	�

6���
����	��

�	 �����1���	3AB:0;'	 �����

��	��
	 �1�
�	��
	�����������	��

�	3�������	9  �
�����	%III������������������ 	.	

3������	49�������������	��� �����7	>	3�����������	4-����	��	���	�	��������7' 	�G	���	��	

"�;���	��	��&����	�	����������'	��

�	����	��	�!!��	��

�	 ������	1���	�
	���������(,

��	�

69
��	��	
���	��
	������	��	9���,

��	��
	����	��

F<���!�����	�������
�,

"���	����		���'	��	�����	��

�	;����	��	��)&����'	�
	�����	�A/	�		%!&!��$���		�	���	�
	

1������	��!8	��������	�����	�
�	���
����	��	��������
��8	���	1
����	1��������	��	���	�

F���	�	

��

�	������	;����'	�� ���������	�	���	���������	�������������	�

F0���	�����������	�	�

�	

��� ������	$�1�����	>	#11����	:������
�	��
	/�!���	>	��

�	�������	��

F������ ������	

��

� 	 � �� 	 ����� ��� 	 ��
� 	���
���� 	�� 	 ��������
��8 	 1��������� 	 � 	 �� 	 �� ������ 	�
���J 	 �	

��������� 	 �

� 	 ���!���� 	 9������������� 	 �
� 	 ������ 	 ������1�����!� 	 ��
 	 ����� 	 ������	

��������	�

�	 ������	��������	�����K	
�	�����
��8	�	�
	������	1����
�	��

�	 �����	��
�����	

��	� ���	��	��
�	�����	�	����	�!�����
�	1����	����1���,

"���	����'	�
���J'	���'	��

6����������	��
	 ������	 ����������'	
6����!��8	���������	�	
�	

�
���!�	�� ������
��8	��

6��������	��

6����	1���
�	����	�����	��������	��	����	���	���
����	

����!�
��	�
����	���	���������	
6��������	 � ������	��	�
	�� ������
�,


	�	�	�	�	�	�	�	�

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



�� �� 	 �������� 	������ 	 �������� 	 �� 	 ������ 	 ���
� 	 ��� 	 ��������� 	 � 	 ���������
� 	 ��
	

��������	��� �����!�,

�� ��	�  �!��	�	!���
�	��	���	���	�

�����	�
	 ������	����	��	1�����	 ���	���������	�	

���������
�'	���	���
�	���
��	�!�	����
�	�

6��������������	��	!��	 �!!�����	��
	��!����	

�� 	 ��������� 	� 	 ����������� 	��1��� 	�� 	������
� 	�� 	������������� 	 �����������
� 	��
	

������	��	9���	>	 �����	����������	>	����������	%���	� �����	��	����!�	 �	��	

�����	
�	������8	 	;9	30�A/�9?A�9	9�:A	/�9?A�E0	3�;	>	2��	:������

�'	�+	>	

-���������	%5A�	>	�?&$�A29	�+�)�+*��)),

�� ��	���	����	���	����	�����	�� 
�����	�	�����

�	��	
����	��	�����	�

�	!�������8	��

�	

������������ 	 ���������!� 	 �� 	 ����1�������� 	 � 	 ���������!� 	 ��
 	  ������� 	 ��� 	  �������	

��������'	���	��	����	��	���'	��	�����	��

F���	��'	�����	�'	��
	"�	;��	��	(�&���)	�	

���������'	���	�����	�!���	�����	1�!��!�
�	�	1������	��
�	����	��	������	������,	

+� ��	����������'	 �	�	����!�	�� ����	��	 ������'	�
	��!����	��	���������	�	 �����������	

��1��� 	�� 	������
� 	�� 	������������� 	 �����������
� 	��
 	������ 	�� 	9��� 	> 	 �����	

���������� 	 > 	 ���������� 	 %��� 	 � ����� 	 �� 	 ����!� 	  � 	 �� 	 ����� 	 �

� 	 ������8 	;9	

30�A/�9?A�9	9�:A	/�9?A�E0	3�;	>	2��	:������

�' 	�+	>	-���������	%5A�	>	

�?&$�A29 	 �+�)�+*��))' 	 � 	 �� 	 ���� ����!� 	 �6�  �
�� 	 �� 	 	 C 	 ��)(�'��	

%��!���
������������������&���' 	 	�
�� 	 A!� 	 ��D 	  �� 	 �	 C 	 �����'��	

%�����
������!������&���' 	  � 	 ��� 
����!� 	 C 	 ������'��	

%��������
���������������������&���,

(� ��	�� �����	
�	� ���	��� 
����!�	��	C	������'��	�	�����	��
	�� ���
�	�������������	

=$��������� 	  �1�������
� 	  � 	 ��!���� 	 ��1�������� 	 �

� 	 ������������= 	��
 	 ��������	

�����		

�� 	C	+�*�('��	�
��	A!�	��D	 ��	�	C	���)�'(�	 �	��� 
����!�	C	(�**)'(�	.	 	��������	

����,

��	C	+�*�('��	�
��	A!�	��D	 ��	�	C	���)�'(�	 �	��� 
����!�	C	(�**)'(�		.	��������	

����,

)� ��	���	����	���	��	�����	��

6���	��'	�����	��	
����	��	��
	"�;���	��	(�&���)	�	��������� 	

���	���
��	�  
�����
�	�
	������	��
�����,	

�� ��	���������'	��	�!!�����	�������!��8	��
	 ������	����'	��	�����	���
�	����	�)'	�����	

('	��
	"�;���	��	(�&���)	�	��������	�	���'	��
	"�;��	�)�&���'	
6��������	��
	 ������	

����	��
�	� �����	���������	 ����� ����	�	�

6�������������,

*� ��	���	����	 	 ���	�
 	�������� 	�����������	�

6�11��������	��	���������	��8	��� �
���	

�������� 	������� 	 �!��� 	�� 	����� 	��

6��� 	��' 	�����	�+' 	��
 	"�;��� 	�� 	(�&���) 	�	

���������,

�� �� 	 �������� 	 �

� 	��� ������
� 	 ��

69�� 	 �11�� 	 �����
� 	 � 	 
���
� 	
� 	  ���
��������	

��

6�����	��

�	 ������	���'	 �����

��	�
	 �1�
�	��
	������	��	9���	%III������������������	.	3������	

9�������������	 ��� �����	>	3�����������	-����	��	���	�	��������	�G	���	��	

"�;���	��	��&����	�	���������	 1���	�
	���������(,

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



��	
69
��	��	
���	��
	������	��	9���,

��	��
	����	��

F<���!�����	�������
�,

��� ��	��������	�

� 	��� ������
� 	��

69��	�����	 	�������!�	�	��
���
� 	 
6��������	�
�	

���� ������ 	 �����������' 	 ��� ��� 	 ���

� 	 �� 	 ���������� 	 ��
 	 4����� � ���	���
	 � �� �

��		�����	��	

�����������	����������7	��
	������	��	9���,

��� ��	���	����	���	
�	 ������	�������������	!�8	 ���
������

�� 	 �

6�
�� 	 �� 	 
��� 	 ��
 	 ������ 	 �� 	 9���' 	  � 	 �( 	 �����' 	 !�����
� 	 ����� 	 ��

6�  ����� 	

������� 	 49������������� 	 ��� �����7' 	 ������������ 	 4$�!!��������7 	 . 	

4$�!!��������	"�������7,

��	��
	����	�����������
�	III������������������	>	3������	49�������������	 ��� �����7 	 .	

3�����������	-����	��	���	�	��������	�G	���	��	"�;���	��	��&����	�	 ���������,	

��� ��	��	����	���	
�	 ���������	��	�������	�	��	��� ������	���
�	�������	����	�	�����	A 	

�
���!�	 ��������	�!!�����	����	��	�����	��

�	����	��	���!������	��

�	1�����,

��� �� 	��������� 	�
 	 1������' 	�� 	����� 	��

69�� 	�(	��
 	"����� 	;����	�� 	))	��
 	���+'	

���!�����	��

�	
����	��	������	���+'	��	*�'	���	�
	������	���!���		 �	
�	1����������	

�
��������	�	��5/�L�

;�	 �����	�	�������	��

�	3����	����
�	2�

���'	A�������	 	�����������!�	 ����	�	

3�!���	��
���
�'	-��
������	�	�������������	 ���
����

�����	��	������	���*�	3�!���	�����
�	>	3�����	A�1��������	�	�������������	

$�?���	#���������������	.	9
��	 ���������	 �1�������
�	�	� ����
�������	������	

	

A;	�03$<B39-A;0

9�09	3<�A<.0"#�9:A29	0	�#;:#�9;0

-����	3��

�

��������������������
�	��	�

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



��������	�
����
���������	�
������������������

���������������������
���������������� !�"#���$�%���� !&��'!���(((�)��*+������������,��
�������  ''# �#!!

���������	�
����� ���������

��� ��������


�����
� ���������	�
������������	�
��������	�
�������
�����	�
���

���������� ���������� ��� ��
������	�
���������	�
���������

�
������� �������� �����
�
��������������� � ��
��
�	�
������

����
�
 � ��� � �� � ���
 � � � ������
 � �� � ����� � �� � �!!�"�� � �����

�
������ �#�����$�%���!���

������ �&'('(�)&*+'(*+,(�-.�+'/-.(�&,,&�'(0+,&'-12�3+.1&4-,(�(/�&,,5(6-61(.7&�/(,,&�3+8('19'&�

)-.&.7-&'-&�/(,,&�/(1(':-.&7-+.(�/-�39-�&,,5+00(11+�&-�6(.6-�/(,,5&'1���"�3+::&�%�"�/(, �

���������&88'+*&1+�3+.����06��.����!������

��� �������� ��� ���� ������	�
�� ���
��


� ��	
�� �
 �



��	����	 ������������������������������

���������������������������

������������

��������

� ��	
�� � �



��	����	 ������������������������������

���������������������������

������������

��������

�� ��!"# $�%"�&'($)�&" *

+$, �-")'.'#'+/ "!" *�������
�0
0��

�����������1����

����������������������2�����������

��)%'  ����&"���'&'#�

��������������	�
���������

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



��������	�
�����	������������
����	�	�������	���	��	������������	���	��������	��

�	���������
�������������� 

���	���!	������������	��� ����""##$"�$%%

���&���&'"%�($�
�!�)���&'"%*��#%

+++&�����&�����&�	&	�

�&�&�&�����������,����&�����&�����&�	&	�

�������� ����	
�� �����
���		���
����� � ������	��� ���� �� ������� �


�������
���������
������
�	�������
 ��������
� ������
���
����

��
���
����������������������
���������������
��������
���
��

�
����
�� � � � �������
����� � ����������
�� � ��� ������ � � �
���� � �

������ � ��������������������� � � � 	
�� � � � �
�
 �  � ���!��"#� � ����� � ��
� � � ���

#�!�$�%��&��

�'����#��()*��&�����

�+(,-./0�(11('+(/+0� ���������	�
��������������������
����������������	�������������� �!�

���"����#��

$%���������	!�&�� 	'�	!�(	�����"���!�������	���  ��)��'��!!�������"���'��	�*��&�! ��!��+�	������� � �	�

&	����,��-����.����!� 	&���!!��(����	���((�  �'�,������+!	,	 � ����!!��$�  �����	�	�&	 ����-	������!

�/�' � ��  ���� � 0 �!!� � 1�� ��' � 	�&	� � � � � ��..� � 0�234$� �(!	 � �+��� ��	 � �,����	,	 � ,��,����� 	 � �

+�))!	,� ����!��	 ��	� 	 �.	���!����!���������	�
�����	��
��	�	� ��.	����3���+���� ����1���	��	

5��������� ��  	������,������	��,����'�,6���	��	+�� �7

��������� �	
��� ��������� ����� � ������ �� ��������� � 	

���
 ������ ����
 ���
� � ����� � �� � ���
��

����
�
����
���������������
�����
����
����������
	
�����������������
��
�����
	
���
�
		�


�����
��
�	��
�����
����	�
��������
�
�� �

$�����+����)	!����!�+��,��	��� ���/��'���  �����0 �!!��1�� ��'����+����)	!����!!%
����0�,	���

4��,� 	&������! ���!�' � 	������ ��+�))!	,��	� �&	����,��-����.�' �* �,���	�&� ����! �0�((	���	 �(���

,��+�� �' ��! �� �,6� ���! ��/�' ���! �8�  � �$����.���!��	��' � �� ��  ��� �8	��  	&� �+����� � 	! �0��&	.	�

0�++�� ��5	��	�	,�'�5��������� ��  	���

0	��9��  ��,6�'���	� ���	�	�+���,�	  	���!!��$�  �����	���&	 ���8���#���#:�'���+��,	����� ���� ���!�

������������!�(	������"��;�����'���!!%�++��	 ��+	�  �-�����0�234$'��	��! ��!��+�� �,	+�.	������	

��(��� 	�<+��� ��	�4,����	,	�	�����	����	�+����� �.	������!!��+	�  �-�����0	� �!�7

� �
�/3���/11$���3
%�02�����	����!!���������"����6���������������
��";�;�����#��

�8���"��"�"����#=

� �
1$< � 0�$ � � � �	� � >��)��	 � �� � �� � � � 1�!�(�� � � � �������
 � �:�#�#���#� � � � �8

��"�#��#;#�#;=

� 
$3�2���<�/2��
>�<2��5�
���?4��	�
$14�3<�
$3�2�����	�����(� ���������

$�	�� �����������$32$�3�:?��?��:@����8���"�;����"���=�

� �<8<��5<�0�$�� ��	����((	����	���'��:�8� � ����������������
����;��#���;����8

��"�;��;:�";:=

� 840�52��4<�$4�0<��43
% ��<<�4�
3��
�� ��	����!!� �1�&����� ���:� � � �1�!�(����

�������
�����"#"���"����8���"�;�":#:�"�=

� 14�3
2��A����0�$����	��5���	���������;�����&�	�(���4�����������
�����"�"��������8

��"�;��������=

� �
�
 � 8� � �4�8�
2< � �4�
 � � � �	�!� � 
���!�� � �� � �;�� � � � 5���&� � � � ��

��4�82#�8��8"�"�����8���"#�"��"�:��=

� 5<</3�0�$�� ��	� ����	�����! ���� � ��� ��� �� ��	!����� ��������
�������;�:���� � �8

��"##��#��#��=

��������	�
����

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.





��������	�
�����	������������
����	�	�������	���	��	������������	���	��������	��

�	���������
�������������� 

���	���!	������������	��� ����""##$"�$%%

���&���&'"%�($�
�!�)���&'"%*��#%

+++&�����&�����&�	&	�

�&�&�&�����������,����&�����&�����&�	&	�

�	��! ����(�!����� ��+����� � ����
��400<�

14�3
2��A����0�$

$� ���,���� �.	��� � ,�� ��� � � �!!%	� ���� ���!!� �1�� � �
��	�	� �� 	&� ���!!%<+��� ��� �4,����	,�

�	��! ����(�!����� ��+����� � ����
��400<�

�
�
�8���4�8�
2<��4�


$� ���,���� �.	��� � ,�� ��� � � �!!%	� ���� ���!!� �1�� � �
��	�	� �� 	&� ���!!%<+��� ��� �4,����	,�

�	��! ����(�!����� ��+����� � ����
��400<�

5<</3�0�$

$����,���� �.	����,�� ��� ���!!%	� �������!!��1�� ��
��	�	� �� 	&����!!%<+��� ����4,����	,���	��! �

��(�!����� ��+����� � ����
��400<�

$
�04��5�
���
�
�3��5�
���?4�0�$

$����,���� �.	����,�� ��� ���!!%	� �������!!��1�� ��
��	�	� �� 	&����!!%<+��� ����4,����	,���	��! �

��(�!����� ��+����� � ����
��400<�

���424�0�$

$����,���� �.	����,�� ��� ���!!%	� �������!!��1�� ��
��	�	� �� 	&����!!%<+��� ����4,����	,���	��! �

��(�!����� ��+����� � ����
��400<�

$����  �����0 �!!��1�� ����!!�������������	,6	����,6	����!������ ��+�))!	,��	��&	����,��-����.��

0	�+��&&������(��������	!���+�� �	� �����	����!!��+	�  �-�����0	� �!�,6��&���9�,�����&� ��	���  	�

0	�+��,����9���,����(�����(!	��  	��!!������	��	����(	��	,� �	,���

8	�B��� ����+����	�*�����  ��	!�+����� ��&��)�!��	���� ��"���  ��)��������,6�'�!�  ����,��-���� �'

&	����-	��� ���	(	 �!��� ����	�,��+���� 	���!�0�((	��

�������������
�


8�  �����0 �!!��1�� ���	��B��!	 9��	��/��

�������
8�  ��$����.���!��	���	��B��!	 9��	���(�� ��	��&��)�!	..�� ��

��������	�
����

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

VERBALE DI GARA N. 1 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE E PROGETTAZIONE GRAFICA DI 

MATERIALI DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ARESE � 

PERIODO 1.1.2021/31.12.2022 (CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ANNO) � CIG 

8343507FC6. 

 

ESAME OFFERTA TECNICA 

 
Stazione appaltante: Comune di Arese (MI) � C.F./P.IVA 03366130155 � Via Roma n. 2 � tel. 

02.935.27.1 

 
L�anno duemilaventi, il giorno 28 settembre alle ore 10.00, si è riunita, in seduta pubblica, la 

Commissione giudicatrice inerente la procedura in oggetto, costituita da: 
 

a) Dott. Carlo Maria Ceriani � Responsabile dell'Area Risorse Umane, Demografica e dello 
Sport e del Tempo Libero � Presidente; 

b) Dott.ssa Natascia Sessa - cat. D, in qualità di dipendente assegnato al servizio comunale 
al quale si riferisce il procedimento di acquisizione del servizio (art. 2, comma 5, lett. a) 

regolamento vigente sopracitato) � Componente esperto; 
c) Dott.ssa Melissa Lanzetta � cat. D (art. 2, comma 5, lett. b) regolamento vigente 

sopracitato) - Componente esperto; 

Dott.ssa Mariagrazia Allievi � in qualità di Segretario della Commissione; 

 

Il Presidente, preso atto della regolare costituzione della Commissione giudicatrice, nominata con 

determinazione n. 65/2020/8° del 11/09/2020, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

e dei vigenti "Regolamento comunale per la costituzione delle Commissioni giudicatrici nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalto o di concessione per importi inferiori alle 

soglie di rilievo comunitario e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa" e 
�Regolamento interno di disciplina delle procedure di gara per l'acquisizione di servizi e 

forniture� nelle persone sopra citate, prende altresì atto del verbale del 9 settembre 2020 del seggio 

di gara, in base al quale risultano ammessi i seguenti Operatori economici: 

 

� MARUTI PUBBLICITA' SNC � Via Vallassa n. 19 � Rho (MI) � CF/P.IVA 09808060157 

� ID 1596695965567; 

� PABLO SRL � Via Zamboni n. 53 � Bologna � CF/P.IVA 04171720370 � ID 

1596705787678; 

� ALTINI COMUNICAZIONI GRAFICHE di ALBERTO ALTINI � Via Mengato n. 65 � 

Lainate (MI) � CF LTNLRT64H23H264X � ID 1596800339266; 

� RODORIGO SRL � Via Poggio Moiano, 34/D � Roma � CF/P.IVA 11585671008 � ID 

1596801840984; 
� DESIGN PEOPLE SOCIETA' COOPERATIVA � Via della Beverara 204 � Bologna � 

CF/P.IVA 03239791209 � ID 1596809474591; 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

� BERTANI & C. SRL � Via Guadiana n. 6/8 � Cavriago (RE) � CF/P.IVA 00219590353 � 
ID 1596812131032; 

� MAIA DI VERDIANO VERA � Viale Ansaldo n. 28/R � Genova � CF 

VREVDN76D05D969P � ID 1597691395425; 

� GOOUT SRL � Via Cosimo del Fante n. 12 � Milano � CF/P.IVA 02520180411 � ID 

1597750766766; 

� LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL � Via Toscanelli, 24 � Buccinasco (MI) � 

CF/P.IVA 04362480966 � ID 1597754365085; 

� PIRENE SRL � Passeggiata di Ripetta n. 25 � Roma � CF/P.IVA 04991070485 � ID 

1597827700531; 

 
con riferimento ai quali i Commissari, compreso il Segretario verbalizzante, rendono apposita 

dichiarazione: 

 

a) ai sensi dell'art. 51 c.p.c. di non trovarsi in rapporti di parentela o di affinità entro il IV 

grado con i titolari, gli amministratori e i soci dei concorrenti e di non avere contratti di 

lavoro o professionali con i concorrenti, loro titolari o amministratori o soci; 

b) di assenza delle preclusioni di cui all'art. 35 bis, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 

165/2001; 

c) di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77, comma 5 e 6 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
Successivamente, il Presidente, dà inizio alle operazioni di gara con le seguenti modalità di 

svolgimento, indicate all�art. 22 della lettera di invito che testualmente recita: 
�La commissione giudicatrice, in seduta pubblica, procederà all�apertura della busta contenente 

l�offerta tecnica. 
In una o più sedute riservate la commissione procederà all�esame ed alla valutazione delle offerte 

tecniche e all�assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nella 

presente lettera di invito.� 

 

Alla seduta non risulta presente alcun Operatore economico. 

 

Pertanto, la Commissione, accedendo al portale Agenzia degli Acquisti della Regione Lombardia 
(ARIA Lombardia) e, quindi, alla piattaforma telematica Sintel, dopo aver verificato l'apposizione 

della firma digitale sui plichi d'offerta, verifica la presenza all'interno della busta tecnica della 
relativa offerta, disponendo la prosecuzione della seduta in forma riservata, per l'esame delle stesse 

così come disposto dalla lettera di invito. 
 

La Commissione prosegue quindi con l'esame delle offerte tecniche e l'assegnazione dei relativi 
punteggi sulla base dei seguenti criteri, stabiliti dall'art. 18 della lettera di invito, che si riporta: 

 
�L�aggiudicazione avviene con il criterio dell�offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell�articolo 95, comma 2, del Codice, applicando il metodo aggregativo-compensatore di cui alle 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

�Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, recanti �Offerta economicamente 
più vantaggiosa� approvate dal Consiglio dell�Autorità con Delibera n. 1005 del 21 settembre 

2016 e aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 

2018, cui si fa espresso rinvio. Tale metodo prevede che la migliore offerta sia quella del 

concorrente che consegue la somma maggiore dei punteggi, ottenuti moltiplicando, per ogni 

criterio di valutazione, il peso o punteggio del criterio per il relativo coefficiente attribuito al 

concorrente. 

L�appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell�offerta economicamente più vantaggiosa, teso a 

garantire il miglior rapporto qualità prezzo, in conformità a quanto sotto previsto. Il punteggio 

massimo conseguibile, pari a 100, sarà così suddiviso: 

 

a) offerta tecnica � punti 80; 

b) offerta economica � punti 20. 

 

Gli operatori economici la cui offerta tecnica non supererà la soglia del punteggio minimo di 48 
punti (soglia di sbarramento) non saranno ammessi alla fase successiva di apertura dell'offerta 

economica in quanto l'offerta sarà ritenuta non rispondente agli standard funzionali, tecnici e 
qualitativi minimi attesi dall'aggiudicatario. Nell�attribuzione del punteggio, per la componente 

tecnica ed economica, si terrà conto  della troncatura delle prime due cifre decimali. 

La gara sarà aggiudicata all'operatore economico che avrà ottenuto il maggior punteggio 

risultante dalla sommatoria della valutazione relativa all'offerta tecnica e all'offerta economica. In 

caso di parità di punteggio complessivo, l'aggiudicazione avverrà a favore dell'operatore 

economico che avrà ottenuto il maggior punteggio nella valutazione dell'offerta relativa 
all'elemento tecnico. In caso di parità di punteggio sia nella valutazione tecnica che economica, si 

procederà a sorteggio in seduta pubblica, indipendentemente dalla circostanza che siano presenti i 
concorrenti che hanno ottenuto uguale punteggio. 

18.1. Offerta tecnica. 

L'offerta tecnica dovrà essere redatta in maniera chiara, sintetica, dettagliata, utile per consentire 

l'attribuzione del punteggio, in non più di 6 pagine fronte e retro (ad esclusione della copertina, 

dell'indice, del materiale editoriale realizzato nel periodo di trentasei mesi antecedenti alla data di 

pubblicazione della manifestazione di interesse, fino a un massimo di dieci prodotti editoriali), 

formato A4, Times New Roman, dimensione carattere 11, interlinea 1,5. 

I criteri proposti per la valutazione delle offerte tecniche sono i seguenti: 

 

Criteri di valutazione Max 80 punti 

1. Creatività del portfolio nei trentasei mesi 

antecedenti alla data di pubblicazione della 
manifestazione di interesse, ed in particolare:  

Max 50 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

a) strategia di comunicazione in relazione agli 
obiettivi della comunicazione istituzionale; 

b) strategia di comunicazione per la 

presentazione di progetti eseguiti in ambito 

culturale; 

c) efficacia dell�immagine coordinata attraverso 

loghi, colori, font, impaginazione e presentazione 

grafica dei documenti. 

A tale scopo dovrà essere allegato materiale 

editoriale (manifesti, brochure, volantini, ecc.) 

realizzato nel periodo di trentasei mesi 

antecedenti alla data di pubblicazione della 

manifestazione di interesse, fino a un massimo di 

dieci prodotti editoriali.  

2. Assetto organizzativo impiegato dall�impresa 
per l�espletamento del servizio con indicazione 

delle caratteristiche e delle esperienze del 
personale, con particolare riferimento alla figura 

che sarà referente per il Comune di Arese. 

Max 10 

3. Soluzioni migliorative e innovative in  merito 
allo svolgimento del servizio. 

Sarà valutata la proposta che indichi nel 
dettaglio e con precisione con quali modalità la 

Ditta strutturerà e articolerà il servizio, in merito 
ad esempio alla disponibilità a essere presenti 

presso il Comune, modalità di reperibilità, 
disponibilità a ridurre i tempi di lavorazione dei 

bozzetti rispetto alla richiesta dei Servizi 
culturali, Biblioteca e Comunicazione pubblica, 

correzione delle bozze.  

Max 20 

 

La valutazione dell�Offerta tecnica è effettuata dalla Commissione giudicatrice di cui all�articolo 

77 del Codice, come segue: 

a) la valutazione avviene distintamente per ciascuno degli elementi a valutazione di tipo 

qualitativo e discrezionale dei quali è composta, in base alla documentazione contenuta nella 
busta dell�Offerta Tecnica. Gli aspetti delle Offerte Tecniche che non hanno attinenza con gli 

elementi di valutazione di tipo qualitativo e discrezionale, non concorrono all�attribuzione di 
vantaggi in termini di punteggio, a prescindere dal loro valore intrinseco; 

 
b) il punteggio complessivo dell'offerta tecnico-progettuale sarà dato dalla somma dei punteggi 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

ottenuti per ciascuno dei subpunteggi relativi alla singola offerta, in termini proporzionali ai 
parametri della seguente scala di valutazione: 

 
 

Coefficiente Criterio di giudizio della proposta 

0 Proposta non valutabile: contenuti assenti 

0,1 Proposta del tutto inadeguata: i contenuti oggetto di valutazione vengono 
semplicemente richiamati 

0,2 Proposta inconsistente: indicato qualche contenuto, ma non articolato e/o 

quantitativamente inconsistente 

0,3 Proposta gravemente insufficiente: contenuti limitati, scarsamente articolati e/ o 

quantitativamente inconsistenti 

0,4 Proposta insufficiente: contenuti limitati, articolati in modo frammentario e/ 

quantitativamente poco consistenti 

0,5 Proposta scarsa: contenuti modesti, con articolazione non ancora sufficiente e/o 

quantitativamente poco consistenti 

0,6 Proposta sufficiente: contenuti pertinenti, anche se essenziali, descritti in modo 

abbastanza chiaro e ordinato ma quantitativamente poco consistenti 

0,7 Proposta discreta: contenuti pertinenti, descritti in modo chiaro e abbastanza 

articolato e/o quantitativamente abbastanza consistenti 

0,8 Proposta buona: contenuti esaurienti, descritti in modo chiaro e articolato e/ o 

quantitativamente abbastanza consistenti 

0,9 Proposta molto buona: contenuti esaurienti e approfonditi, descritti in modo 

chiaro e completo e/o quantitativamente consistenti 

1 Proposta ottima: contenuti esaurienti, descritti in modo chiaro, completo e 

dettagliato e/o quantitativamente molto consistenti 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

 

c) per ciascun singolo sub-elemento che compone l�elemento di valutazione è effettuata la media 

(oppure la somma) dei coefficienti attribuiti da ciascun commissario ed è individuato il relativo 

coefficiente; 

d) a ciascun singolo sub-elemento che compone l�elemento di valutazione è assegnato un 

punteggio (cosiddetto indice di valutazione) costituito dal prodotto del relativo coefficiente per il 
sub-peso previsto.� 

 

Ne risulta quanto segue, in ordine di presentazione sulla piattaforma Sin.tel: 

 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO   

RELATIVO AL 

CRITERIO DI 

VALUTAZIONE 

N. 1 

PUNTEGGIO 

RELATIVO AL 

CRITERIO DI 

VALUTAZIONE 

N. 2 

PUNTEGGIO 

RELATIVO AL 

CRITERIO DI 

VALUTAZIONE 

N. 3 

PUNTEGGIO

TOTALE 

MARUTI PUBBLICITA' SNC 30 0 0 30 

PABLO SRL 40 8 14 62 

ALTINI COMUNICAZIONI 
GRAFICHE di ALBERTO 

ALTINI 

35 4 10 49 

RODORIGO SRL 40 7 14 61 

DESIGN PEOPLE SOCIETA' 

COOPERATIVA 
40 8 14 62 

BERTANI & C. SRL 35 8 16 59 

MAIA DI VERDIANO VERA 35 7 16 58 

GOOUT SRL 30 8 12 50 

LA SERIGRAFICA ARTI 
GRAFICHE SRL 

40 6 10 56 

PIRENE SRL 35 8 10 53 

 

 

In merito all'offerta tecnica di MARUTI PUBBLICITA' SNC, il cui punteggio riportato di 30 

risulta inferiore alla soglia di sbarramento pari a 48/80, la Commissione provvede ad effettuare la 

comunicazione al RUP in modo che lo stesso proceda all'esclusione dell'offerta ai sensi dell'art. 76, 

comma 5, lett. b).  

In merito la Commissione non procederà all'apertura dell'offerta economica. 
 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA PUNTEGGI OFFERTA TECNICA (in ordine di Sin.tel): 
 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE  

MARUTI PUBBLICITA' SNC 30 

PABLO SRL 62 

ALTINI COMUNICAZIONI GRAFICHE di ALBERTO ALTINI 49 

RODORIGO SRL 61 

DESIGN PEOPLE SOCIETA' COOPERATIVA 62 

BERTANI & C. SRL 59 

MAIA DI VERDIANO VERA 58 

GOOUT SRL 50 

LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 56 

PIRENE SRL 53 

 

La Commissione, accedendo al portale di Aria Regione Lombardia e quindi alla piattaforma 

telematica Sin.tel, provvederà ad implementare la procedura assegnando il punteggio complessivo 

dell'offerta tecnica agli operatori economici partecipanti. 

 
Alle ore 14.45 il Presidente della Commissione dichiara chiusa la seduta di gara, aggiornandola alla 

data del 16 ottobre p.v., alle ore 10.00, in seduta pubblica, in videoconferenza piattaforma 
GoToMeeting, per la comunicazione dei punteggi ottenuti nella valutazione dell'offerta tecnica e 

l'apertura della busta economica. 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 

Dott. Carlo Maria Ceriani � Presidente 
(documento firmato digitalmente *) 

 
Dott.ssa Natascia Sessa � Componente esperto 

(documento firmato digitalmente *) 
 

Dott.ssa Melissa Lanzetta � Componente esperto 
(documento firmato digitalmente *) 

 

Dott.ssa Mariagrazia Allievi � Segretario verbalizzante 
(documento firmato digitalmente *) 

 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

VERBALE DI GARA N. 2 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE E PROGETTAZIONE GRAFICA DI 

MATERIALI DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ARESE � 

PERIODO 1.1.2021/31.12.2022 (CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ANNO) � CIG 

8343507FC6. 

 

ESAME OFFERTA ECONOMICA 

 
Stazione appaltante: Comune di Arese (MI) � C.F./P.IVA 03366130155 � Via Roma n. 2 � tel. 

02.935.27.1 

 
L�anno duemilaventi, il giorno 20 novembre alle ore 12.00, in video-conferenza tramite piattaforma 

telematica GoToMeeting, si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione giudicatrice inerente la 
procedura in oggetto, costituita da: 

 
a) Dott. Carlo Maria Ceriani � Responsabile dell'Area Risorse Umane, Demografica e dello 

Sport e del Tempo Libero � Presidente; 
b) Dott.ssa Natascia Sessa - cat. D, in qualità di dipendente assegnato al servizio comunale 

al quale si riferisce il procedimento di acquisizione del servizio (art. 2, comma 5, lett. a) 
regolamento vigente sopracitato) � Componente esperto; 

c) Dott.ssa Melissa Lanzetta � cat. D (art. 2, comma 5, lett. b) regolamento vigente 

sopracitato) - Componente esperto; 

Dott.ssa Mariagrazia Allievi � in qualità di Segretario della Commissione; 

 

Il Presidente, preso atto della regolare costituzione della Commissione giudicatrice, nominata con 

determinazione n. 65/2020/8° del 11/09/2020, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
e dei vigenti "Regolamento comunale per la costituzione delle Commissioni giudicatrici nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalto o di concessione per importi inferiori alle 
soglie di rilievo comunitario e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa" e 

�Regolamento interno di disciplina delle procedure di gara per l'acquisizione di servizi e 

forniture� nelle persone sopra citate, dichiara aperta la seduta (convocata per la comunicazione 

delle esclusioni, la lettura dei punteggi dell'offerta tecnica, la valutazione dell'offerta economica 

con relativa attribuzione del punteggio e la redazione della graduatoria provvisoria) ai sensi dell'art. 

22 della lettera di invito, che testualmente recita: 
 

�La commissione individua gli operatori che non hanno superato la soglia di sbarramento e li 
comunica al RUP che procederà ai sensi dell�art. 76, comma 5, lett. b) del Codice. La commissione 

non procederà all'apertura dell�offerta economica dei predetti operatori. 
Successivamente, in seduta pubblica, la commissione darà lettura dei punteggi attribuiti alle 

singole offerte tecniche e darà atto delle eventuali esclusioni dalla gara dei concorrenti. 

Nella medesima seduta, o in una seduta pubblica successiva, la commissione procederà 

all�apertura della busta contenente l�offerta economica e quindi alla relativa valutazione, che 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.





Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

L�individuazione dell�offerta economicamente più vantaggiosa e la determinazione della 
graduatoria delle offerte saranno effettuate attraverso un unico parametro numerico finale dato 

dalla somma dei punteggi attribuiti per i singoli elementi di valutazione. 

Il servizio sarà aggiudicato all�offerente che avrà realizzato il punteggio più alto dato dalla somma 

dei punteggi ottenuti per l�offerta tecnica e per l�offerta economica. 

In tutti i casi nei quali risultino migliori due o più offerte uguali, l�aggiudicazione provvisoria è 

disposta a favore dell�impresa che ha ottenuto il miglior punteggio complessivo sull�Offerta 

Tecnica. In caso di offerte con uguale punteggio complessivo sull�Offerta Tecnica si procederà con 

il sorteggio ai sensi dell�art. 77 del R.D. n. 827/1924�. 
 

A fronte dell'importo a base d'asta di � 20.491,80 (al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di 
legge) sono stati offerti i seguenti ribassi espressi in cifre: 
 

TABELLA RIEPILOGATIVA PUNTEGGI OFFERTA ECONOMICA (in ordine di Sin.tel) 

 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA IN CIFRE 

SENZA IVA 

PUNTEGGIO 

PABLO SRL 16.400,00 11,77 

ALTINI COMUNICAZIONI GRAFICHE di 

ALBERTO ALTINI 
19.860,00 9,72 

RODORIGO SRL 17.302,05 11,15 

DESIGN PEOPLE SOCIETA' COOPERATIVA 19.600,00 9,85 

BERTANI & C. SRL 17.350,00 11,12 

MAIA DI VERDIANO VERA 15.990,00 12,07 

GOOUT SRL 17.217,00 11,21 

LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 9.650,00 20 

PIRENE SRL 11.937,00 16,17 

 
 

Dopo l'assegnazione dei punteggi relativi all'offerta economica, si procede alla somma dei punti 

parziali complessivamente ottenuti, che dà il seguente risultato (in ordine di Sin.tel): 
 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA 

TECNICA 

OFFERTA 

ECONOMICA 

TOTALE 

PABLO SRL 62 11,77 73,77 

ALTINI COMUNICAZIONI 

GRAFICHE di ALBERTO ALTINI 

49 9,72 58,72 

RODORIGO SRL 61 11,15 72,15 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

DESIGN PEOPLE SOCIETA' 
COOPERATIVA 

62 9,85 71,85 

BERTANI & C. SRL 59 11,12 70,12 

MAIA DI VERDIANO VERA 58 12,07 70,07 

GOOUT SRL 50 11,21 61,21 

LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE 

SRL 

56 20 76 

PIRENE SRL 53 16,17 69,17 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

 OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

1 LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 76 

2 PABLO SRL 73,77 

3 RODORIGO SRL 72,15 

4 DESIGN PEOPLE SOCIETA' COOPERATIVA 71,85 

5 BERTANI & C. SRL 70,12 

6 MAIA DI VERDIANO VERA 70,07 

7 PIRENE SRL 69,17 

8 GOOUT SRL 61,21 

9 ALTINI COMUNICAZIONI GRAFICHE di ALBERTO ALTINI 58,72 

 

Avendo ottenuto il maggior punteggio risultante dalla sommatoria della valutazione relativa 

all'offerta tecnica e all'offerta economica, risulta aver titolo all'aggiudicazione della gara in oggetto, 
in via provvisoria, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la società LA 

SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL � Via Toscanelli, 24 � Buccinasco (MI) � CF/P.IVA 

04362480966, col punteggio complessivo di 76 e per un importo di � 9.650,00 

(novemilaseicentocinquanta/00) oltre IVA. 

 

Alle ore 12.15 il Presidente della Commissione dichiara chiusa la seduta di gara, disponendo la 

trasmissione dei verbali al RUP. 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 

Dott. Carlo Maria Ceriani � Presidente 

(documento firmato digitalmente *) 

 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.



Via Roma 2 - 20020 Arese MI 

Codice fiscale e partita IVA 03366130155 

tel. 02.935271 - fax 02.93580465 

www.comune.arese.mi.it 

p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it 

 

 

Comune di Arese 

 

 

 

Dott.ssa Natascia Sessa � Componente esperto 
(documento firmato digitalmente *) 

 

Dott.ssa Melissa Lanzetta � Componente esperto 

(documento firmato digitalmente *) 

 

Dott.ssa Mariagrazia Allievi � Segretario verbalizzante 

(documento firmato digitalmente *) 

 

 C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

e 
N

. 
1

2
1

 d
el

 1
5

/1
2

/2
0

2
0

.
 A

tt
es

to
 c

h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

e'
 c

o
n

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  

D
.L

g
s.

8
2

/2
0

0
5

 e
 s

u
cc

es
si

v
e 

m
o

d
if

ic
az

io
n

i,
 a

ll
'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 d

ig
it

al
e 

d
ep

o
si

ta
to

 n
eg

li
 a

rc
h

iv
i 

in
fo

rm
at

ic
i 

d
el

l'
en

te
.

 D
o

cu
m

en
to

 s
ta

m
p

at
o

 i
l 

g
io

rn
o

 1
6

/1
2

/2
0

2
0

.


